
STOP

AMP

ZVĚŘINA
PRAVIDLA PRO UVÁDĚNÍ NA TRH
v uzavřených pásmech afrického moru prasat

Státní veterinární správa
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00
www.svscr.cz

www.svscr.cz

Co je africký mor prasat?
Africký mor prasat (AMP) je nakažlivé virové onemocnění prasat domácích i di-
vokých. Virus je velice odolný a zůstává infekční řadu měsíců ve zmraženém 
či sušeném mase a v masných výrobcích vyrobených běžnými technologický-
mi postupy. Nemoc není přenosná na člověka a jiné druhy zvířat, ale člověk, do-
mácí zvířata a předměty, včetně oblečení, mohou sloužit k přenosu a šíření viru.

Co jsou uzavřená pásma?
Oblasti s rizikem výskytu viru afrického moru prasat jsou rozdělené na uza-
vřená pásma I až III a v každém z nich platí omezení pro nakládání s ulovenou 
zvěří, jejím masem (zvěřinou) a výrobky z tohoto masa.

Pásmo II a III nesmí opustit zde ulovená prasata divoká ani jejich maso. Je 
zde zakázán i přímý prodej ulovených prasat a masa z nich lovcem koneč-
nému spotřebiteli. Z pásem II a III lze vynést pouze masné výrobky vyrobené 
zvláště k tomu určenými metodami zpracování, které zajistí zmírnění rizika 
přenosu AMP těmito výrobky. Takové zpracování musí proběhnout ve schvá-
leném podniku a výrobky je poté možné uvést na trh v celé EU.

Z pásma I může být uvedena na  trh i nezpracovaná zvěřina nebo výrobky 
z  ní, vyrobené běžnými technologickými postupy, ale zvěřina ani výrobky 
nesmí opustit území ČR. Z České republiky je možné vyvézt pouze masné 
výrobky vyrobené zvláště k tomu určenými metodami zpracování, které za-
jistí zmírnění rizika přenosu AMP těmito výrobky. Takové zpracování musí 
proběhnout ve schváleném podniku.

V uzavřených pásmech platí obecný zákaz přesunu všech produktů pochá-
zejících od volně žijících prasat. Výše uvedené výjimky může povolit krajská 
nebo Ústřední veterinární správa (přehledně schéma na zadní straně). Tento 
leták má pouze informativní charakter, je třeba vždy pozorně sledovat 
aktuální mimořádná veterinární opatření.

Poslední revize leden 2023. Tento dokument má informativní charakter a nenahrazuje legislativu. leden 2023



VOLNĚ ŽIJÍCÍ PRASATA Z UZAVŘENÉHO PÁSMA I
(spotřeba zvěřiny je na základě povolení KVS možná i mimo uzavřená pásma)

VOLNĚ ŽIJÍCÍ PRASATA Z UZAVŘENÉHO PÁSMA II
(spotřeba nezpracované zvěřiny je možná pouze uvnitř pásma II a III)

VOLNĚ ŽIJÍCÍ PRASATA Z UZAVŘENÉHO PÁSMA III
(spotřeba nezpracované zvěřiny je možná pouze uvnitř pásma II a III)

NE

ANO

POŽIVATELNÉ
s omezením

POŽIVATELNÉ
s omezením

POŽIVATELNÉ
s omezením

POŽIVATELNÉ
s omezením

Pro osobní spotřebu 
lovcem

Určeno ke zvláštnímu 
ošetření ve schváleném 

podniku 

Pouze pro území  
České republiky

Přímý  
prodej konečnému 

spotřebiteli (lovcem)

NEPOŽIVATELNÉ

Uzavřené pásmo I: oblasti vyjmenované v části I přílohy nařízení (EU) 2021/605 
tj. oblasti, ve kterých nebyl úředně potvrzen AMP u chovaných ani volně žijících prasat.

Uzavřené pásmo II: oblasti vyjmenované v části II přílohy nařízení (EU) 2021/605 
tj. oblasti, ve kterých se AMP vyskytuje pouze u volně žijících prasat.

Uzavřené pásmo III: oblasti vyjmenované v části III přílohy nařízení (EU) 2021/605 
tj. oblasti, ve kterých se AMP vyskytuje u chovaných prasat.

Byl kus 
laboratorně 

vyšetřen na AMP 
a je výsledek 
vyhovující?

NE

ANO

NEPOŽIVATELNÉ

Byl kus 
laboratorně 

vyšetřen na AMP 
a je výsledek 
vyhovující?

NE

ANO

NEPOŽIVATELNÉ

Byl kus 
laboratorně 

vyšetřen na AMP 
a je výsledek 
vyhovující?

POŽIVATELNÉ
s omezením

POŽIVATELNÉ
s omezením

Pro osobní spotřebu 
lovcem

POŽIVATELNÉ
s omezením

POŽIVATELNÉ
s omezením

Pro osobní spotřebu 
lovcem

Určeno ke zvláštnímu 
ošetření ve schváleném 

podniku 

Určeno ke zvláštnímu 
ošetření ve schváleném 

podniku 


